МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР - ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ ВЕТЕРИНАРИИ ИМЕНИ
К.И. СКРЯБИНА И Я.Р. КОВАЛЕНКО РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ПРОТОКОЛ№16
заседания диссертационного совета 24.1.249.04

от 19.03.2025 г.

На заседании присутствовали 10 человек из 14 членов
диссертационного совета 24.1.249.04, кворум соблюден:

1. Успенский Александр Витальевич - председатель диссертационного
совета, доктор ветеринарных наук (1.5.17), профессор, чл.-корр. РАН;

2. Архипов Иван Алексеевич - заместитель председателя
диссертационного совета, доктор ветеринарных наук (1.5.17),
профессор;

3. Новик Тамара Самуиловна - ученый секретарь диссертационного
совета, доктор биологических наук (1.5.17), профессор;

4. Андреянов Олег Николаевич - доктор ветеринарных наук (1.5.17);
5. Варламова Анастасия Ивановна - доктор биологических наук (1.5.17);
6. Мусаев Маулды Баудинович - доктор ветеринарных наук (1.5.17);
7. Сафиуллин Ринат Туктарович - доктор ветеринарных наук (1.5.17),

профессор;
8. Теренина Надежда Борисовна - доктор биологических наук (1.5.17);
9. Шемякова Светлана Александровна. - доктор ветеринарных наук

(1.5.17), доцент;
Ю.Шестеперов Александр Александрович - доктор биологических наук

(1.5.17), профессор.

Повестка дня:
1. Принятие к защите диссертации Аркеловой Маржанат

Руслановны на тему: «Эколого-биологические особенности циркуляции
возбудителей основных гельминтозоонозов в Карачаево-Черкесской
Республике и оптимизация мер борьбы с ними», представленной на
соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности
1.5.17. Паразитология (биологические науки). Место выполнения:
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Федеральный аграрный научный центр Республики Дагестан» (ФГБНУ
«ФАНЦ РД»). Научный руководитель', доктор биологических наук, доцент,
заведующий кафедрой «Эпидемиологии, гигиены и инфекционных
болезней», Федеральное государственное бюджетное образовательное

1

учреждение высшего образования «Северо-Кавказская государственная
академия», Болатчиев Керим Хасанович.

2. Обсуждение заключения экспертной комиссии
диссертационного совета, утверждение официальных оппонентов, ведущей
организации, даты защиты и списка рассылки авторефератов.

Слушали:
Председателя экспертной комиссии диссертационного совета, главного

научного сотрудника лаборатории экспериментальной терапии ВНИИП -
филиал ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН, доктора ветеринарных наук Мусаева
Маулды Баудиновича с общим положительным заключением комиссии
(имеется в личном деле) по диссертации Аркеловой Маржанат Руслановны
на тему: «Эколого-биологические особенности циркуляции возбудителей
основных гельминтозоонозов в Карачаево-Черкесской Республике и
оптимизация мер борьбы с ними», представленной на соискание ученой
степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.17.
Паразитология (биологические науки).

Постановили:
1. Принять к защите диссертацию Аркеловой Маржанат Руслановны на

тему: «Эколого-биологические особенности циркуляции возбудителей
основных гельминтозоонозов в Карачаево-Черкесской Республике и
оптимизация мер борьбы с ними», представленной на соискание ученой
степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.17.
Паразитология (биологические науки).

2. Утвердить официальных оппонентов (письменное согласие
получено):

- первый официальный оппонент - профессор кафедры эпидемиологии,
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Рязанский государственный медицинский
университет имени академика Н.П. Павлова» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России), доктор
биологических наук, профессор - Новак Михаил Дмитриевич;

- второй официальный оппонент - доцент кафедры паразитологии и
ветеринарно-санитарной экспертизы, Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московская
государственная академия ветеринарной медицины и биотехнологии — МВА
имени К. И. Скрябина», кандидат ветеринарных наук, доцент — Есаулова
Наталья Валерьевна.

3. Утвердить в качестве ведущей организации - Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Государственный аграрный университет Северного Зауралья»
(ФГБОУ ВО ГАУ Северного Зауралья).

2

4. Назначить дату защиты на 28 мая 2025 года на 14:00.

5. Разрешить тиражирование автореферата в количестве 100 экз.

6. Утвердить список рассылки авторефератов.

Результаты голосования но вопросу о принятии диссертации
Аркеловой Маржанат Руслановны к защите на основании положительного
заключения экспертной комиссии диссертационного совета, утверждению
официальных оппонентов, ведущей организации, даты защиты и списка
рассылки авторефератов:

«За» - 10;

«Против» - нет;

«Воздержались» - нет

Решение принято единогласно.

Председатель диссертационного^оветад__^Х  ̂
24л'249-04’
чл.-корр. РАН, д.в.н., профессор /

а40'Ученый секретарь диссертаций
совета 24.1.249.04, д.б.н., профес'б

Успенский А.В.

Новик Т.С.

19.03.2025 г.

з